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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá teoretickým popisem diagnostiky elektrických zařízení,

jednotlivými typy částečných výbojů a metodami měření částečných výbojů. Pro

praktickou názornost online detekce částečných výbojů byl navržen vhodný řetězec. Jako

software pro realizaci online diagnostiky částečných výbojů byl použit LabVIEW, ve

kterém byl graficky naprogramován zmíněný měřicí řetězec. Online měřicí systém

částečných výbojů dokázal zachytit částečné výboje a předejít tak možnému průrazu

izolace testovaného objektu.

Klíčová slova

Diagnostika, částečný výboj, dielektrikum, izolace, online měřicí systém, měřicí

řetězec, LabVIEW, testovaný objekt
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Abstract

This thesis deals with theoretical description of power equipment diagnostics as well

as with individual types of partial discharges and methods for their measurement. Suitable

procedure was designed for online diagnostic of partial discharges to illustrate their

detection. LabVIEW application was utilized to implementation of partial discharges

online diagnostics using graphical representation of given measurement procedure. Partial

discharge online measuring system was able to detect partial discharges, this avoid the risk

of insulation penetration of tested object.

Key words

Diagnostics, partial discharge, dielectric, isolation, online measuring systém,

measuring string, LabVIEW, test object
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Úvod

Diplomová práce je zaměřena na diagnostiku částečných výbojů v elektrických

zařízeních. V dnešní době jsou na elektrická zařízení kladeny ty nejvyšší požadavky

směřující k dlouhodobému a bezporuchovému stavu. Ať už jde o elektrické, chemické,

tepelné či erozivní vlivy, tak mají částečné výboje velmi negativní dopad na izolační

systémy elektrických zařízení a snižují tím jejich životnost a spolehlivost.

Práce pojednává o diagnostice a problematice měření částečných výbojů

v elektrických zařízeních a je rozdělena do několika částí.

V první části je obecně popsána současná diagnostika a její úkoly. Dále se zaměřuje

na diagnostický systém a jeho části. Popis off-line, on-line diagnostiky a předpověď

chování diagnostikovaného objektu.

Druhá část diplomové práce se zaměřuje na částečné výboje a jejich typy. Ve třetí

části je popsána problematika měření částečných výbojů a jejich jednotlivé metody. Čtvrtá

kapitola popisuje kalibraci měřicích obvodů.

V páté části je vypracováno jednoduché blokové schéma pro měření částečných

výbojů a jejich následné zachycení. Jsou zde k dispozici průběhy z osciloskopu.

Šestá kapitola stručně popisuje software LabVIEW, který byl použit pro on-line

detekci částečných výbojů. Jsou zde zmíněny základní údaje a možnosti použití tohoto

softwaru.

V sedmé kapitole jsou popsány všechny použité měřicí prvky, které byly použity pro

ověření experimentu.

Poslední kapitola patří návrhu měřicího řetězce pro online měření částečných výbojů.

Popisuje se zde funkcionalita blokového diagramu v softwaru LabVIEW a provádí

se ověřovací experiment, který je následně zhodnocen.
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Seznam symbolů a zkratek

ČV – částečný výboj

pC – pikocoulomb

W – watt

Rj – množina signálů

Τ – časový interval

φ – fázový úhel

q – zdánlivý náboj

P – výkon

I – proud

Hz – Hertz

H – intenzita magnetického pole

B – magnetická indukce

D – střední kvadratický součet
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1 Diagnostika

Pojem diagnostika je odvozeno ze dvou řeckých slov „Dia“ a „Gnosis“ neboli „skrze“

a „poznání“. V dnešní době je vyráběno čím dál více nových zařízení, které by měly

vyhovovat různým požadavkům. Ať už jde o porovnání ceny, výkonu, životnosti,

spolehlivosti, ale také i emisemi a mnoho dalších. S ohledem na konkurence schopnost je

nutné uvedené požadavky respektovat. Jako prostředek zjišťování stavu zařízení se používá

diagnostika. Ta je v dnešní době nedílnou součástí jak při výrobě, tak i v provozu zařízení.

Diagnostika zkoumá chování zařízení a získává informace, které jsou podstatné ve všech

jejich systémech, podsystémech, ale i jednotlivých prvcích. [1,32]

Diagnostika však nesnižuje pouze možné ekonomické ztráty. Je velmi důležitá

z hlediska zjišťování poruch, které vznikají při běžném provozu zařízení. Zjištěné poruchy

jsou dále tříděny a uloženy v databázích. Na základě informací, které jsou uchovávány

v databázích, jsou nadále analyzovány a prokážou-li se některé poruchy jako opakovatelné,

ukáže to na nedostatky v samotné výrobě. Tyto nedostatky se pak řeší například

v konstrukci zařízení, programování či jinému procesu, který se prokáže jako nedokonalý.

Jednat se může i o špatné provozní prostředí. Odhalí-li diagnostika poruchu, má k dispozici

vlastní návrh na postup, který se v co nejkratším čase provede. Tato skutečnost opět

zabrání ekonomickým ztrátám, které můžou být vysoké už za pár chvil od přerušení

výroby. [1]

Pokud tedy vycházíme ze strukturálního propojení technologických procesů

s materiálovým inženýrstvím pomocí elektrotechnologické diagnostiky, je tato diagnostika

brána jako velmi důležitou součást pro sledování životnosti elektrických zařízení

či zařízení jako takových. Jedná se o provozní diagnostiku, která shromažďuje data

zařízení a ukládá je do archivu, kde se pak sledují parametry chování jednotlivých zařízení

a následně se z této diagnostiky dá určit chování zařízení dopředu. Toto je završením

diagnostiky a jde o tzv. elektrotechnologickou prognostiku. [1]
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Obr. 1.1: Základní souvislosti při diagnostice elektrických zařízení – inspirováno z [1]

Sledované objekty dělíme podle jejich struktury do dvou základních skupin. V první

skupině jsou objekty, které mají nepřístupnou strukturu. U takovýchto objektů se sleduje

pouze vstup a výstup s tím, že objekt bude v rámci dovolené tolerance diagnostického

systému správně reagovat na vstupní zkušební signály. Z toho vyplývá, že

se nesoustředíme na odehrávající se procesy uvnitř struktury sledovaného objektu, ale

o procesní vlastnosti, které jsou pro správný chod zařízení rozhodující. Parametry, které

se při diagnostice sledují, musí odpovídat vytyčeným mezím. Do druhé skupiny patří

objekty, které mají jejich strukturu přístupnou. Tam sledujeme vedle vstupů s výstupy

i dění ve struktuře. To prakticky znamená, že se kontrolují i vstupy a výstupy u všech

jednotlivých prvků ve struktuře. Jde o parametry, které kvantitativně či kvalitativně

popisují chemické, fyzikální a popřípadě i jiné vlastnosti systémové struktury

diagnostikovaného objektu. [1]

Zařízení je během svého života převážně v bezporuchovém stavu, ve kterém plní

všechny funkce. Opačným stavem je stav poruchový, v němž alespoň jedna z funkcí

nesplňuje požadavky. Pokud zařízení pracuje jen částečně, jedná se o provozuschopný

stav. [1]

Diagnostikovaný objekt je nejčastěji provozován při normálních podmínkách. V těchto

podmínkách jsou brány v úvahu zásady o údržbě a návod k obsluze zařízení. Pokud tedy

při těchto podmínkách vznikne porucha zařízení, jde o vnitřní příčinu jako je například

provedení nebo konstrukce diagnostikovaného objektu. Poruchy můžou nastat i z vnějších

příčin, jako je třeba špatná obsluha zařízení či nepříznivé vnější podmínky. V takovémto
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případě jde o provoz zařízení v nenormálních podmínkách. [1]

Držitelem informací o technickém stavu sledovaných objektů je diagnostická veličina.

Jelikož je stochastického charakteru, musí se respektovat její rozptyl a používat statistické

veličiny a charakteristiky diagnostických ukazatelů. Pokud nejsou strukturní parametry

přímo měřitelné veličiny (nemají numerický charakter), musí se přetransformovat do stavu

pro zpracování. [1]

1.1 Diagnostika off-line a on-line

Z pohledu provádění vlastní diagnostiky zařízení rozlišujeme dva zásadní způsoby.

Vše se odvíjí od toho, jestli je diagnostikované zařízení v provozu či mimo provoz. Pokud

je zařízení v plném provozu, jedná se o funkční diagnostiku on-line. Je-li zařízení mimo

provoz, jde o testovací diagnostiku off-line. [1]

Online monitoring ČV, na rozdíl od jiných off-line metod, pracuje s běžným

provozním stavem objektu. Výhodou monitoringu je neustálý přísun informací o stavu

zařízení v provozu. Pokud jsou detekovány částečné výboje, jedná se o nežádoucí jev,


[…]


Obr. 8.15: Detail dvou různých částečných výbojů

Jelikož mají proudové impulzy částečných výbojů pokaždé jinou amplitudu, zvolila

se přiměřená hodnota k zachycení i nejmenšího proudového impulzu z měření. Tvar ČV se

postupně zmenšuje a je tedy možné, že první kmit některého ČV má podobnou velikost

jako například třetí kmit jiného výboje. Z toho vyplývá, že u některých ČV s větší

amplitudou může detektor přiřadit více červených značek. Částečný výboj s menší

amplitudou se pak například detekuje jednou a jiný částečný výboj s větší amplitudou třeba

třikrát (viz obrázek 8.15). Pole „#found“ tedy udává přibližný počet částečných výbojů.
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Obr. 8.16: Řídící panel pro detekci částečných výbojů

Počet částečných výbojů je tedy složité určit s vysokou přesností, avšak jako detekce

ČV tato metoda splnila úkol a spolehlivě detekovala vzniklé částečné výboje, vznikající

na keramické izolaci rezistoru. Bylo ověřeno, že navržený měřící řetězec je schopný

spolehlivě detekovat částečné výboje a upozornit na ně signalizačními značkami.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo teoreticky nastínit diagnostiku elektrických zařízení,

zabývat se problematikou měření částečných výbojů a jejich jednotlivým typům. Přínosem

práce pak mělo být navržení měřicího řetězce pro online měření částečných výbojů

a následně ověřit, zda tento řetězec dokáže částečné výboje detekovat.

V první fázi přípravy byla pečlivě nastudována vhodná literatura včetně příslušné

normy ČSN EN 60270, která pojednává o technice zkoušek vysokým napětím – konkrétně

o měření částečných výbojů. Ve druhé fázi přípravy byla poznamenána témata, která

by měla být teoreticky zpracována z důvodu splnění všech bodů zadání.

Po nastudování dané problematiky se přešlo ke psaní teoretické části práce. Teoretická

část se skládá ze tří kapitol. V první kapitole byla popsána diagnostika, její typy online

a offline, diagnostický systém s jeho popisem a nakonec i předpověď chování

diagnostického objektu. Druhá kapitola patří jednotlivým typům částečných výbojů,

charakterizujícím veličinám, jejich vlivům na materiály izolací a popsán byl i vznik růstu

elektrického stromečku. Ve třetí a zároveň i poslední kapitole, která se zaměřuje na teorii

daného tématu, jsou popsány jednotlivé metody měření částečných výbojů. Obecně

se metody detekování částečných výbojů rozdělují na dva typy. Prvním z nich je metoda

globální, u které se zjišťuje výskyt a dopad ČV na testovaný objekt. Druhou metodou je

metoda lokalizační, která se používá pro určení přesného místa vzniku částečných výbojů.

V praxi se pak tyto dvě metody používají ve spolupráci, kde globální metoda zjistí stav

objektu a lokalizační metoda určí přesné místo. U více metod jsou použity kapacitní

či induktivní snímače nebo zapojení se snímací impedancí.

V praktické části diplomové práce bylo několik kapitol věnováno ukázce měření

částečných výbojů bez softwaru. Jednalo se tedy pouze o zachycení částečných výbojů

pomocí osciloskopu. Šlo o výboje u zapojení dvou hrotů elektrod, kdy se zvyšovalo napětí

až do přeskoku. Osciloskop však zachytil i částečné výboje před úplným přeskokem.

V momentě, kdy se tímto způsobem podařilo zachytit částečné výboje, se mohlo dále

pracovat se získanými informacemi.
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Aby bylo možno uskutečnit měření částečných výbojů pomocí softwaru LabVIEW,

bylo zapotřebí nastudovat základní používání programu a začít se v něm v rámci možností

orientovat. Jedna kapitola je proto věnována představení softwaru.

Všechny použité přístroje jsou jednotlivě popsány v šesté kapitole. Jako zdroj napětí

byl použit tester elektrické bezpečnosti GW INSTEK GPT-9804, který má v sobě

zabudovanou ochranu při přeskoku. Pokud dojde k úplnému výboji, zdroj se z důvodu

bezpečnosti vypne. Na částečné výboje toto bezpečnostní opatření zdroje nemá vliv, tudíž

ho lze použít pro toto měření. Osciloskop, který se dal dobře využít díky propojení přes

ethernet s PC, je Rigol MS05104. Tento model osciloskopu je 4 kanálový 100 MHz

digitální osciloskop se vzorkovací rychlostí 8 GS/s na jeden kanál. Jako proudová sonda

pro měření proudových impulzů částečných výbojů byla zvolena METRIX HX0102. Jedná

se o klešťovou osciloskopickou sondu, která měří díky Hallovu jevu střídavé proudy

až do 20 A. Částečné výboje byly detekovány na rezistoru s keramickou izolací.

Navržený měřící řetězec se skládá ze čtyř částí. Nejprve bylo zapotřebí zajistit

blokový diagram zdroje napětí a osciloskopu. Oba diagramy poskytoval samotný výrobce

pro daný typ přístroje. Diagramy se však musely přenést do nového listu, kde se musely

propojit tak, aby spolu komunikovaly. Když se podařilo graficky naprogramovat tyto dva

přístroje tak, aby se daly dálkově ovládat v řídícím panelu pomocí LabVIEW, přišlo

na řadu vytvoření obvodu s detektorem, který má za úkol snímat částečné výboje. Výstup

z osciloskopu a detektoru a přidání dalšího grafu, který bude zaznamenávat celou historii

měření a vykreslovat detekované výboje.

Z provedených měření vyplývá, že detektor v navrženém měřícím řetězci dokázal

zachytit a vyznačit částečné výboje. Online měřicí systém tedy splnil úlohu při měření

částečných výbojů pomocí softwaru LabVIEW.

Online měřicí systém částečných výbojů Martin Kožant 2020
