# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Online měřicí systém částečných výbojů
Student: Bc. Martin KOŽANT Std. číslo: E17N0103P
Oponent: Ing. Josef Pihera, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce "Online měřicí systém částečných výbojů" zpracovává téma diagnostiky v elektrotechnice z hlediska částečných výbojů. Diplomová práce formálně splňuje všechny body zadání, ovšem mnohdy ve velmi diskutabilní kvalitě. Bod zadání 1 je dle mého názoru splněn jen formálně, kdy je popsán obecný systém diagnostiky off-line a online. Chybí mi zde popis diagnostických metod používaných ve VN diagnostice materiálů a zařízení. Naproti tomu bod zadání 2 je zpracován velmi rozsáhle, ovšem bez zjevné kritičnosti k tématu práce. Bod 2 stanovuje popsat problematiku měření částečných výbojů. Této problematice je však věnována jen malá část a i ta je pouhým teoretickým popsáním normovaných i nenormovaných postupů bez zjevné vazby na hlavní bod práce, tedy měření částečných výbojů on-line. Zbytek kapitoly je věnován teoretickému popisu druhu jednotlivých výbojů. Těchto znalostí, však autor v další experimentální části práce již nevyužívá. Dle mého názoru je tedy tato část práce nadbytečná a pouze opticky přidává práci na rozsahu.

Experimentální měření a jeho výsledky je popsáno velmi nepřehledně, bez vazby na potřeby on-line diagnostiky a problematiky s tím spojené. Postrádám detailní analýzu získaných impulzů částečných výbojů a jejich další možnosti zpracování. Pouhý popis na jednom typu impulsu bez relevantních znalostí o testovaném objektu, kalibraci impulsu, sledovaných parametrů daného impulsu je hlediska diagnostiky částečných výbojů nedostatečný.

V kapitole 8 je popsán systém LabView a jeho použití pro sběr a vyhodnocení signálu částečných výbojů. Zde je sice navržen měřicí řetězec a další bloky pro sběr a vyhodnocení dat, ale bohužel je zde patrné, že autorovi není problematika částečných výbojů příliš známá. Při vyhodnocení CV tak systém detekuje amplitudy impulzů i odrazů a mylně je interpretuje jako samostatný CV. Toto je patrné zejména na obr 8.15.

Obecně je práce psána velmi chaoticky. Sice s využitím poměrně rozsáhlého citačního aparátu, ale bez použití současných informací o on-line diagnostice částečných výbojů. Pokud by autor prostudoval současně aktuální dostupné zdroje, nedopustil by se tak již zmíněných elementárních nepřesností.

Při vyhodnocení CV bych zde očekával využití znalostí o fázové poloze výboje a tvorbě fázově rozložených diagramů, jak je autor popisuje v kapitole 2.

Práce je dále psána ne zcela technicky přesným jazykem. Autor používá výrazy jako "při určité hodnotě napětí...", "výboje s určitou hodnotou amplitudy". Toto je podle mého názoru v textu diplomové práce naprosto nevhodné a technicky špatné. V práci nejsou vysvětleny všechny zkratky.

Práci hodnotím stupněm dobře a doporučuji k odborné rozpravě a obhajobě.

## Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké další diagnostické metody jsou vhodné pro diagnostiku elektrických strojů? A které z nich mohou korelovat s částečnými výboji?
2. Na jakých uspořádáních jste prováděl měření? Jaké byly rozměry těchto uspořádání? Jaké typy výbojů jste tím simuloval? Jaká byla zapalovací a zhašecí napětí na jednotlivých uspořádáních?
3. Proč jste použil zdroj AC napětí s PWM? Neruší PWM modul signál částečných výbojů?
4. Jaká byla citlivost použitých snímačů? Jaké nejmenší náboje bylo možno detekovat?
5. Jak jste kalibroval měřicí obvod?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.7.2020

.....
podpis oponenta práce